ПРИМОРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	21 августа 2017г.
	№47/115

Об утверждении Положения о порядке вырубки деревьев и кустарников, а также проведения компенсационного озеленения  на территории Приморского сельского поселения

 На основании Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Устава Приморского сельского поселения, в целях рационального использования, охраны и воспроизводства зеленых насаждений на территории Приморского сельского поселения, не входящих в земли государственного лесного фонда Российской Федерации,  Приморская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке вырубки деревьев и кустарников на территории Приморского сельского поселения (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.

3.  Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Приморского сельского поселения                                              И.И.Чижов

Утверждено

                                                                    решением Приморской

сельской Думы

от 21.08.2017г. №47/115
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке вырубки деревьев и кустарников на территории

Приморского сельского поселения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Гражданским  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г.  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Правилами благоустройства  Приморского сельского поселения, Уставом Приморского сельского поселения,  в целях обеспечения экологического благополучия населения и определяет порядок вырубки зеленых насаждений и проведении компенсационного озеленения на территории  на территории Приморского сельского поселения (далее по тексту – сельское поселение).

        Настоящее Положение не распространяется    на зеленые насаждения, находящиеся на землях лесного фонда, порядок использования которых регулируется Лесным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами Волгоградской области.

1. Основные понятия
В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

Зеленые насаждения - древесная, кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения (включая парки, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники).
Озелененные территории - территории, на которых располагаются участки растительности естественного происхождения, искусственно созданные объекты озеленения (кроме земель сельскохозяйственного назначения), малозастроенные участки земель различного функционального назначения, в пределах которых не менее 50 процентов поверхности занято растительным покровом.

Дерево - растение с четко выраженным стволом диаметром не менее 8см на высоте 1,3м, за исключением саженцев.

Аварийное дерево – дерево, которое в силу своего состояния угрожают падением и представляют опасность для жизни и здоровья людей, сохранности рядом расположенных зданий, сооружений, инженерных коммуникаций.

Кустарник - многолетнее многоствольное (в отличие от дерева)  растение, ветвящееся у самой поверхности почвы

Зеленый массив - участок территории, на котором произрастает не менее 50 экземпляров взрослых (старше 15 лет) деревьев, образующих единый полог.

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда зеленым насаждениям, не влекущее за собой прекращение их роста, в том числе механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог или иное воздействие.

Заросли – деревья и кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнуты полог.

Объект озеленения – озелененная территория, организованная по принципам ландшафтной архитектуры, с необходимыми элементами благоустройства.

Повреждение зеленых насаждений – причинение вреда зеленым насаждениям, не влекущие за собой прекращение их роста, в том числе механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, живого надпочечного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог или иное воздействие.

Природные территории – не затронутые или мало затронутые хозяйственной деятельностью территории, сочетающие в себе определенные типы рельефной местности, почв, растительности, формированных в единых географических (климатических) условиях.

Травяной покров – газон, естественная травяная растительность.

Сухостойные деревья и кустарники – деревья и кустарники, рост и развитие которых прекращены по причине возраста, болезней, недостаточного ухода или повреждения.

Уничтожение (утрата) зеленых насаждений - вырубка или иное повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение их роста.

Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных.

Компенсационные выплаты - стоимостная оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении, включающая расходы на создание и содержание зеленых насаждений.

Фаутные деревья – деревья, пораженные стволовыми болезнями или вредителями.
2. Основные принципы охраны зеленых насаждений
Зеленые насаждения, произрастающие на территории сельского поселения, выполняют защитные, рекреационные, эстетические функции и подлежат охране.

2.1. Защите подлежат все зеленые насаждения (деревья, кустарники), расположенные на территории Приморского сельского поселения (кроме деревьев и кустарников, произрастающих естественным образом на землях сельскохозяйственного назначения и препятствующих целевому использованию сельхозугодий).

2.2. Обязанности по обеспечению сохранности и условий для развития зеленых насаждений на территории сельского поселения возлагаются:

2.2.1. на участках, предоставленных организациям для осуществления заявленных ими видов деятельности – на руководителей этих организаций;

2.2.2. на участках находящихся в собственности или аренде – на юридических лиц и граждан – собственников или арендаторов.

2.3. Собственники, пользователи и арендаторы земельных участков, на которых расположены зеленые насаждения, обязаны обеспечивать сохранность зеленых насаждений, обеспечивать надлежащий уход за зелеными насаждениями.

2.4. Настоящее Положение распространяется на всех граждан и организации, независимо от форм собственности, ведущие проектирование, строительство, ремонт и другие работы, связанные с вырубкой древесно-кустарниковой растительности на территории Приморского сельского поселения, за исключением случаев вырубки собственником земельного участка древесно-кустарниковой растительности, которая появилась в результате хозяйственной деятельности или естественным образом на земельном участке после передачи его в собственность гражданину или юридическому лицу.

2.5. Настоящее Положение не распространяется на собственников земельных участков, производящих на своем земельном участке вырубку плодово-ягодных деревьев и кустарников.

2.5. Хозяйственная, градостроительная и иная деятельность на территории сельского поселения осуществляется с соблюдением требований по охране зеленых насаждений, установленных законодательством Российской Федерации  и настоящим Положением.

2.6. Использование озелененных территорий и зеленых массивов, не совместимое с обеспечением жизнедеятельности зеленых насаждений, не допускается.
3. Порядок вырубки зеленых насаждений (деревьев, кустарников)
3.1. Самовольная вырубка зеленых насаждений на территории Приморского сельского поселения запрещается.

3.2.Вырубка произрастающих на территории Приморского сельского поселения деревьев и кустарников допускается:

-при строительстве новых объектов, прокладке инженерных коммуникаций и дорого в рамках реализации генеральных планов застройки территорий или отдельных проектов;

-при проведении реконструкции, капитального или текущего ремонта существующих зданий, сооружений, инженерных коммуникаций и дорог;

-при ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций (в этих случаях выдача порубочного билета оформляется в течение 72 часов с момента начала работ);

-при текущем содержании зеленых насаждений (удаление сухостойных, аварийных деревьев и кустарников, прореживание загущенных посадок, удаление самосева, сорных и малоценных пород деревьев и кустарников);

-при восстановлении нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями и кустарниками, высаженными с нарушением действующих норм и правил.

3.3.Деревья и кустарники, произрастающие на земельных участках, находящихся в собственности физических и юридических лиц, принадлежат им на праве собственности, и они могут распоряжаться ими по своему усмотрению.

3.4. На участках, не находящихся в собственности физических и юридических лиц, вырубка деревьев и кустарников (в том числе сухостойных и фаутных) может производиться только на основании специального разрешения в форме порубочного билета. Порубочный билет выдается заявителю на основании результатов обследования испрашиваемых к вырубке зеленых насаждений. В порубочном билете указываются: название населенного пункта, в котором или рядом с которым разрешена вырубка, кому разрешена вырубка, количество деревьев и кустарников, которые разрешено вырубить, а также условия компенсационного озеленения.

3.5. Для получения порубочного билета заявитель подает на имя главы Приморского сельского поселения письмо-заявку, в котором должны быть указаны количество, наименование насаждений, их состояние, место проведения ограниченной вырубки и ее обоснование, обязательство соблюдения правил производства работ, если на данном участке проходят линии электропередач, линии связи, технические сети и т. д.

Выдача порубочного билета производится в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории Приморского сельского поселения»

3.6.   Обследование зеленых насаждений, подлежащих сносу, производится комиссией по сносу зеленых насаждений (далее, Комиссией),  по мере поступления заявлений.

Решение Комиссии оформляется актом (Приложение 2), который подписывается всеми членами Комиссии. Решение принимается простым большинством членов комиссии. Особое мнение членов комиссии (при наличии таковых), не согласных с принятым решением, прикладывается к акту. Срок подготовки акта - в течение 15 дней со дня получения заявления. Решение Комиссии в течение 3 дней направляется главе Приморского сельского поселения.

3.7.Срок действия порубочного билета составляет 3 месяца. По истечении указанного срока физическое или юридическое лиц, получившее разрешение  на вырубку, но не приступившее к работам, должно обратиться в администрацию Приморского сельского поселения за его продлением, обосновав причины невыполнения работ в установленный срок.

3.8.Аварийные, сухостойные и представляющие угрозу зеленые насаждения на основании комиссионного обследования вырубаются в первоочередном порядке путем заключения договора между собственником, арендатором участка, на котором зафиксированы  данные насаждения и специализированной организацией, имеющей разрешение на проведение данного вида работ.

3.9.Не требуется получения специального разрешения на вырубку в следующих случаях:

-для уборки ветровальных деревьев;

-для удаления лиственных пород деревьев порослевого и самосевного происхождения с диаметром ствола до 5 см включительно;

Для удаления единичных аварийных деревьев, явно угрожающих падением и повреждением рядом расположенных построек и инженерных коммуникаций (в этом случае составляется акт на вырубку в произвольной форме, подписываемый не менее чем тремя людьми и в их числе представителем администрации Приморского сельского поселения).

3.10.Не требуется оформление какого-либо специального разрешения на выполнение работ по обрезке произрастающих деревьев и кустарников, однако все работы по обрезке должны выполняться в оптимальные сроки.

3.11.При проведении вырубки деревьев высота оставляемых пней не должна превышать одной трети диаметра среза, а при порубке деревьев диаметром менее 30 см – 10 сантиметров. Порубочные остатки с территории должны быть удалены в течение трех суток со дня проведения вырубки.

3.12.Валка, раскряжевка, погрузка и вывоз срубленных зеленых насаждений и порубочных остатков производится в течение трех дней с момента начала работ. Хранить срубленные зеленые насаждения и порубочные остатки на месте производства работ запрещается.

3.13.В случае повреждения газона, зеленых насаждений на прилегающей к месту вырубки территории производителем работ проводится обязательное восстановление не позднее чем в течение полугода с момента причинения повреждения.

3.14. Основаниями для отказа в сносе зеленых насаждений служат:

-неполный или недостоверный состав сведений в представленных документах;

-выявление возможности избежать сноса зеленых насаждений.

       Уведомление об отказе в разрешении на снос зеленых насаждений направляется заявителю в письменной форме в 3-дневный срок после принятия такого решения с указанием причин отказа.

       Решение об отказе в сносе зеленых насаждений может быть обжаловано в суде в установленном порядке.

3.15. При принятии Комиссией решения о компенсационном озеленении, в акте на снос зеленых насаждений указывается количество зеленых насаждений, их вид,  срок проведения компенсационного озеленения.

3.16. Заявитель обязан возместить стоимость вырубленных деревьев. Компенсационные выплаты производятся в бюджет Приморского сельского поселения. Разрешение на вырубку деревьев выдается после поступления компенсационных выплат в бюджет сельского поселения.

3.17 Заявитель освобождается от компенсационного озеленения и выплат в случаях:

-проведение рубок ухода, санитарных рубок;

-вырубка аварийных (представляющих угрозу падения, сухостойных) деревьев.

-ликвидация аварийных и иных чрезвычайных ситуаций;

-вырубка деревьев и кустарников в придорожной полосе, ограничивающих видимость дорожной ситуации.

3.18. При несанкционированной вырубке и уничтожении зеленых насаждений виновное лицо не освобождается от компенсационных выплат и посадок в рассматриваемых выше случаях.

3.19. Несанкционированной вырубкой или уничтожением зеленых насаждений признается:

-вырубка деревьев и кустарников без разрешения, или по разрешению, но не на том участке, не в том количестве и не тех пород, которые указаны в разрешении;

-уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога или небрежного обращения с огнем;

-повреждение растущих деревьев и кустарников до степени прекращения роста;

-повреждение деревьев и кустарников сточными водами, химическими веществами, отходами и тому подобное;

-самовольная вырубка сухостойных деревьев.

4. Охрана зеленых насаждений при осуществлении градостроительной деятельности

4.1. Осуществление градостроительной деятельности в сельском поселении ведется с соблюдением требований по защите зеленых насаждений.

4.2. Озелененные территории, в том числе зеленые массивы, а также участки земли, предназначенные для развития озелененных территорий, не подлежат застройке и использованию, не связанному с их целевым назначением.

4.3. При организации строительства на участках земли, занятых зелеными насаждениями, предпроектная документация должна содержать оценку зеленых насаждений, подлежащих вырубке. Возмещение вреда в этих случаях осуществляется посредством предварительного внесения компенсационной стоимости за вырубку зеленых насаждений и компенсационным озеленением в порядке, установленном разделами 2 и 3 настоящего Положения.

5. Административная ответственность
5.1. Соблюдение правил настоящего Положения обязательно для всех граждан, организаций и учреждений на территории сельского поселения.

5.2. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение  1
                                                                         к  Положению о порядке вырубки деревьев и кустарников на территории
Приморского сельского поселения

	Главе администрации

	Приморского сельского поселения

	И.И.Чижову

	от
	Иванова Ивана Ивановича

	(Ф.И.О. заявителя)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

О предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории Приморского сельского поселения

	Заявитель
	Общество с ограниченной ответственностью «Спектр»

	Волгоградская область, Быковский район, п. Приморск, ул. Неизвестная, 10

	(Ф.И.О., место жительства физического лица или полное и (если имеется) сокращенное наименование, организационно-правовая форма юридического лица, место его нахождения)

	в лице
	Иванова Ивана Ивановича

	(фамилия, имя, отчество лица, представляющего интересы)

	в соответствии
	с доверенностью № 00 от 10 августа 2017 года

	(реквизиты учредительных документов или доверенности)

	Адрес фактического расположения объекта

	Волгоградская область, Быковский район, п. Приморск,

	кадастровый номер земельного участка 0000000000000

	(местонахождение земельного участка, в пределах которого предполагается

вырубка зеленых насаждений)

	Приложение:

	1.
	Ксерокопия паспорта

	2.
	Доверенность № 00 от 10 августа 2017 года

	3.
	Градостроительный план земельного участка

	4.
	План-график выполнения работ

	5.
	Банковские реквизиты ООО «Спектр»

	6.
	Проектно-сметная документация на ремонт канализационной

	сети п. Приморск Быковского района Волгоградской области

	«___» __________ 2017г.

	(подпись)

Приложение  2
                                                                         к  Положению о порядке вырубки деревьев и кустарников на территории
Приморского сельского поселения

АКТ

обследования зеленых насаждений № ________

	Настоящий акт составлен о том, что в результате комиссионного обследования зеленых насаждений, указанных в перечетной ведомости, принято следующее решение:

	Перечетная ведомость

	№
	Адрес
	Наименование породы
	Кол-во (шт.)
	Возраст (лет)
	Диаметр ствола (см)
	Решение, примечание

	1

	2

	3

	Подписи:

	(расшифровка подписи)

	(расшифровка подписи)

	(расшифровка подписи)

	(расшифровка подписи)

2